
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 16/2022   

pro týden:  
2. 5. 2022 – 8. 5. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
POZOR! BUDE ODSTÁVKA ELEKTŘINY 
 

 
 
 
 
 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/odstavka-elektriny-3-5-2022-221cs.html 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KUMPÁNI LOUŽNICE VÁS ZVOU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/odstavka-elektriny-3-5-2022-221cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/odstavka-elektriny-3-5-2022-221cs.html
https://kumpanicz.estranky.cz/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

MÁTE UHRAZENO? 
ODPADY V ROCE 2022 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel 

nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2022. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních 
hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OBRAZCE NA SILNICI 
Pokud jste viděli v Loužnici nebo jinde na 
silnici bílé značky jako na přiložené fotografii, 
vězte, že to jsou geodetické vlícovací body. 
Prosím, neničte je!!! 
Nezvyklé značení, které se v současnosti 
objevuje na silnicích, slouží k pořízení digitální 
technické mapy. Kraje mají povinnost tyto 
mapy vybudovat do 30. června 2023.  
Sběr dat probíhá několika způsoby, především 

se jedná o: pořízení leteckých měřických 
snímků území kraje a z nich odvozené 
ortofotomapy; pořízení dat silnic II. a III. 
třídy; pořízení dat základní polohové situace 

cca 30 m od silnice; data technické infrastruktury. V posledních dnech se bohužel stávají případy, kdy jsou tyto body 
ničeny – zamalovány černou či jinou barvou, což znamená, že se tyto body musí opětovně namalovat a geodeticky 
zaměřit. Proto se na Vás obracíme s prosbou, abyste tyto body nijak neničili, nepoškozovali či neupravovali. 
V následujících týdnech budou tyto značky využity pro mobilní mapování, kdy na území kraje (na silnicích II. a III. 
třídy) začnou jezdit speciálně osazené automobily kamerami a budou provádět mapování. 
https://slideplayer.cz/slide/2322764/  
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MOTORKÁŘSKÁ SEZONA ZAČALA! 
Když se udělá hezké počasí, oschne silnice, tak v naší obci to 

hučí jako na autodromu. Silnice se stává závodní dráhou. To se 
závodící motorky přijely prohánět silnicí z Železného Brodu do 
Loužnice a dál na Držkov. 
 
V sobotu se tato cesta stala osudnou dvěma motorkářům a 
jednomu osobnímu autu u kapličky v Držkově. 
Kdy dva motorkáři narazili do osobního vozidla. Na místě 
zasahovaly složky IZS. Zraněný motorkář byl letecky přepraven 
do Liberecké nemocnice. 
 
 
 

Foto: ilustrační 
Již několik let se snaží Loužnice a okolní obce poukazovat na tento neúnosný stav. Podívejte se, jak o všem natočilo 
v loňském roce televizní stanice CCN prima News:  
 
https://cnn.iprima.cz/silnice-smrti-na-jablonecku-motorkari-tu-hazarduji-se-zivoty-mistni-nemaji-klid-31149  

https://slideplayer.cz/slide/2322764/
https://cnn.iprima.cz/silnice-smrti-na-jablonecku-motorkari-tu-hazarduji-se-zivoty-mistni-nemaji-klid-31149


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Po několika letech mohlo proběhnout klasické pálení čarodějnic v tradičním termínu 30. duna 2022. 
SDH Loužnice se postaralo o bezpečnost při pálení vatry s čarodějnicí a zajistili občerstvení pro návštěvníky. 
O hudbu se postaral Loužnický DJ David Šourek. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_carodejnice_2022/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_carodejnice_2022/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček se pustil do jarních prací. Prořezávání obecních pozemků. Obsekávání vzrostlých 
keřů. Začal s opravou další části koupaliště. Strhává popraskaný betonový límec a čistí zeď u přítoku. Nadále bude 
práce pokračovat vybagrováním a položením dlažby podél celého koupaliště. Byla vyříznuta díra na komín udírny tak, 
aby mohla být udírna trvale ve stánku. Oba stánky pan Praveček připravil na čarodějnický večer, posekal trávník a 
vyčistil dlažbu. 
Kompletní opravu koupaliště najdete zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-
_koupaliste_Louznice_2021-2022  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

ÚDRŽBA OBCE – STAVBA PÓDIA 
Jak jste si mohli všimnout již v loňském roce, na koupališti se chystá podium, které bude sloužit při různých oslavách 
a akcích. Stavba trvala i po celý týden, kdy pan tesař postavil celou dřevěnou konstrukci. Následně ve čtvrtek 
28.dubna 2022 pan Pavel Černý vylil beton a pan Pavel Udatný jej vyrovnal a bude pokládat dlažbu. 
První vyzkoušení podia proběhlo při čarodějném večeru. 
Jak se celá stavba i kácení smrků probíhá a probíhalo se můžete podívat zde: 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_podium_na_koupalisti/  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_podium_na_koupalisti/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

Otvírací doba v květnu (státní svátky)  
 8. 5. 2022 OTEVŘENO 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
Velikonoce v Modré sově. 
Krásnou akci pro děti připravila Mimi v Modré sově na Velikonoce. Dětí honily čokoládová vajíčka, soutěžily v rolování 
vajíček (byly dvě dráhy-kratší, rovná pro malé dětí ve dvojice a křivá delší dráha pro starší) a hrály další hry. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

https://www.workania.eu/cs/  

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 HLEDÁME ZAMĚSTNANCE DO NOVÉ VSI  
Potřebujeme doplnit náš tým v Nové Vsi u Jablonce.  
HLEDÁME MISTRA, VEDOUCÍHO VÝROBY 
Obráběcí centrum AXA 4 ks 
Soustružnické centrum SPINNER 
Automat EMCOTurn45 
Zámečnictví, sváření. 
To jsou naše mašiny. Potřebujeme do našeho týmu 
zkušeného kolegu, který se nebojí práce ani odpovědnosti, 
dokáže komunikovat s lidmi, obstojí jako autorita v malém 
kolektivu, je časově nezávislý. Máme zakázky převážně v 

malých sériích a pro různá odvětví průmyslu. Nejsme závislí 
na automotive. Zavolej, 
nebo napiš, domluvíme 
si schůzku a uvidíme, 
jestli je to práce pro 
Tebe ! Budeme se 
těšit. Piš do zpráv, 
nebo volej 603281112.  
Dušan G. Peuker 
Kamarádům díky za 
sdílení a případně 
doporučení! 

 
HLEDÁŠ PRÁCI, CO TĚ BUDE BAVIT? Přijď k nám! 
Jsi seřizovač, umíš to s CNC stroji? 

Obráběcí centrum AXA 4 ks 
Soustružnické centrum SPINNER 
Automat EMCOTurn45 
To jsou naše mašiny. Potřebujeme do našeho týmu v Nové 
Vsi nad Nisou další kolegy a kolegyně, co nám pomohou 
zvládnout zakázky převážně v malých sériích a pro různá 
odvětví průmyslu. Nejsme závislí na automotive, takže se u 
nás žádné odstávky nekonají. Zavolej, nebo napiš, 
domluvíme si schůzku a uvidíme, jestli je to práce pro Tebe! 
Budeme se těšit. Piš do zpráv, nebo volej 603281112.  
Dušan G. Peuker 
Kamarádům díky za sdílení, nebo doporučení. 
 
 

 
 

https://www.workania.eu/cs/
https://www.workania.eu/cs/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU - 24.4.2022 odpoledne krátce po 
sedmnácté hodně se stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou 
v ulici Hasičská. Mladý řidič s vozidlem BMW 320D jel ve směru 
od ulice Smetanova, kde v křižovatce s ulicemi Hasičská a 
Mírové náměstí odbočoval vpravo ve stoupání do ulice Hasičská. 
Následně ovšem dostal s vozem na mokrém povrchu vozovky 
smyk a narazil do vozidla Audi A3, které bylo zaparkované při 
pravém okraji silnice. Tento vůz byl ještě po nárazu odražen na 
chodník a zeď přilehlého domu. Alkohol u řidiče policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené 
škody činí částku 85.000, - Kč. Věc vyřešili policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou na místě jako dopravní 

nehodu z projednání a mladému řidič udělili blokovou pokutu. 
 

PULEČNÝ – 24.4.2022 dopoledne krátce před devátou hodinou se 
stala dopravní nehoda v Pulečném. Jednasedmdesátiletý cyklista jel po 
silnici třetí třídy ve směru od Klíčnova do Pulečného, kde v klesání na 
konci rovného úseku před mírnou pravotočivou zatáčku chtěl snížit 
rychlost přibrzděním, což následně udělal s větší intenzitou na přední 
kotoučové brzdě, nezvládl řízení a přes řídítka přepadl na vozovku. 
Senior při této havárii utrpěl zranění, se kterým byl posádkou 
zdravotnické záchranné služba převezen na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol u cyklisty byl vyloučen provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Veškeré okolnosti 
celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 

Jablonci nad Nisou. 

V souvislosti s touto dopravní nehodou připomínáme, že cyklisté jsou z jednou nejohroženější skupinou účastníků 
silničního provozu a jsou tedy velmi zranitelní. Senior, který včera havaroval v Pulečném neměl při jízdě s 
elektrokolem na hlavě nasazenou cyklistickou helmu. Dospělým cyklistům sice povinnost mít při jízdě na jízdním kole 
nasazenou helmu zákon neukládá, ale každý cyklista by si měl svoji míru zranitelnosti v silničním provozu 
uvědomovat a hlavu si přilbou chránit. Cyklistická helma je zcela jistě věc, která dokáže při pádu zmírnit charakter 
zranění a v některých případech i zachránit lidský život. Je tedy na každém cyklistovi, jak se k ochraně svého zdraví i 
života zachová. Při nákupu cyklistické helmy se zcela jistě nejedná o velkou investici do toho, co je nám i našim 
blízkým to nejcennější. 
 

ALŠOVICE – 24.4.2022 kolem poledne se stala dopravní nehoda v 
Alšovicích. Řidič s vozidlem Peugeot 206 jel ve směru od Bzí do 
Pěnčína, kde při projetí levotočivé zatáčky na začátku rovného úseku 
přejel do protisměru a narazil do směrového sloupku, popelnice a 
zaparkovaného vozidla Renault Thalia. Policisté alkohol u tohoto řidiče 
vyloučili provedenou dechovou zkouškou. Ke zranění osob naštěstí 

nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 29.000, - Kč. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na 
místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči peugeotu udělili 
blokovou pokutu. 

 
JABLONEC NAD NISOU – Už téměř týden pátrá rodina ve spolupráci s policií po 
jednapadesátileté Martě H. z Jablonce nad Nisou. Ta minulý týden odešla z domova, rodině jen 
poslala SMS se vzkazem „Mám vás ráda“. Od té doby se neozvala. „Maminku stále hledáme, 
používáme drony, chodíme po lesích, spolupracujeme s IT techniky a policií, která případ 
předala kriminalistům. Ale stále žádné stopy,“ uvedla dcera pohřešované ženy Petra Čáslavská. 
Rodina se obává o její život, žena odešla z domu bez veškerých osobních věcí, včetně 
dioptrických brýlí. „V ten pátek, kdy se ztratila, měla u sebe jen postarší telefon značky 
ALCATEL, ze kterého odeslala jednu zprávu rodině, ve které stálo "mám vás ráda",“ dodala 
dcera. Ani policisté o ženě nemají žádné zprávy, poslední stopa k ní vede do Harrachova, kde 
měla být kolem 19. hodiny. „Na základě dosud provedeného šetření policisté nemohou vyloučit 
to, že by mohla být v ohrožení zdraví i života,“ dodala mluvčí policie Dagmar Sochorová. 

Rodina tak opět prosí o pomoc veřejnost. „Maminka nám tu moc chybí, máme jí všichni moc rádi, nevíme, co jí to 
napadlo a kde je,“ uzavřela dcera.  



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

ZE SVĚTA 
 

DRŽKOV 
POZVÁNKA OD SOUSEDŮ 
 
Akce se uskuteční v přísálí místního KTD. Každý prodávající bude mít k dispozici stůl a židli – zdarma. Vstupné bude 
dobrovolné. 
Prodávat můžete oblečení, hračky a další věci pro děti. Vzhledem k omezené kapacitě prosím o rezervaci  
na telefonním čísle 601390687. Na místě bude zajištěno drobné občerstvení. 
 

Maminky, přijďte prodat a nakoupit. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

DRŽKOV 
Již třetí burza se konala tuto neděli 1. května 2022 v Držkově. K nákupu bylo spousta rostlin a nářadí do zahrady, ale 
také další zajímavosti a dobroty. Kdy bude další burza? Za čtrnáct dů, 15. května 2022. 
https://burza-drzkov.estranky.cz/ 
 

 
 

 
 

 
 
Foto: Míra Gorčík 

 
 

 

https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

HUŤ 
V sousední obci Huť, ani letos nechybí máj. Můžete ji vidět vždy, když pojedete kolem huťské hasičárny. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

ŽELEZNÝ BROD 
Také v Žlezném Brodě na náměstí stojí krásná máj. 
Holky nazdobily, chlapi postavili.... dalo to kus práce, ale stojí za to. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/  
 
 
 
 

 
 

 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

ZÁSADA 
Také v sousední Zásadě se konalo pálení čarodějnic.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

ŽELEZNÝ BROD - Historická část Železného Brodu Trávníky má novou 
knihobudku. Pokřtila ji její duchovní tvůrkyně a předsedkyně spolku Trávnice 
Jiřina Čermáková za doprovodu smyčcového dua Yellow. „Přemýšlela jsem 
o knihobudce už dlouho, jen nevěděla, jak ji pojmout. Pak jsem ale dostala 
inspiraci v podobě knihobudky v krajské nemocnici. Knihobudku jsme 
nakreslili, záměr schválili památkáři i město, a tak nám ji nakonec vyrobila 
naše známá, truhlářka ze Semil,“ přiblížila Jiřina Čermáková. Křest provedl 
spolek proto, aby popíchl spolky v okolí. Možná tak vzniknou po Železném 
Brodě knihobudky další. 
 
 
 

 
SMRŽOVKA - Renovace britského tanku Cromwell započala v Muzeu 
obrněné techniky ve Smržovce i s přispěním prvních letošních 
dobrovolníků. V uplynulých dnech byly demontovány boční pancíře, za 
kterými se nacházejí tlumiče a kyvná ramena. I když je před 
provozovateli muzea stále mnoho práce, pevně věří, že s dobrovolnou 
pomocí nadšených pracantů to jednoho dne zvládnou. Renovací 
procházející Cromwell sloužil u Československé samostatné obrněné 
brigády a zúčastnil se bojů u francouzského přístavního města Dunkerque 
v letech 1944-1945. Po válce byl zařazen do armády ČSR a po několika 

letech byl odstaven do dolů v Orlové, kde sloužil jako důlní jeřáb. Léta ubíhala a na slavnou historii stroje se úplně 
zapomnělo. „Avšak psal se rok 2006, kdy jsme ho z dolu transportovali do našeho muzea, a časem sehnali i originální 
věž z Británie. Originální kanon je již bohužel k nesehnání,“ doplnil zakladatel muzea Jaroslav Janoušek. „Na 
rekonstrukci tanku Cromwell potřebujeme nějaké tři miliony korun, možná více. A musíme si na ni najít tisíce hodin. 
Tenhle tank za to ale stojí,“ doplnil Janoušek. 

 
ŽELEZNÝ BROD - Chcete vidět zasedací místnost, kancelář starosty, 
obřadní síň či půdu radnice v Železném Brodě? Neváhejte a přijďte se 
podívat ve středu 4. května v rámci akce Otevřená radnice. Akce je 
pořádána i jako připomenutí osvobození města v květnu 1945. Radnice 
bude otevřena od 10 do 17 hodin. V 18 hodin proběhne na místním 
hřbitově pietní akt, v 19 hodin zahraje na náměstí 3. května dechová 
hudba Broďanka. V 21:30 pak bude odpálen ohňostroj u kostelíčka 
na Poušti. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU - K pivovaru Volt v Jablonci 
nad Nisou zamířily v sobotu 30. dubna desítky malých 
i velkých čarodějnic, konalo se zde totiž jejich 
tradiční pálení. V Čechách v předvečer prvního máje 
zapalují mladí lidé ohně na kopcích a na vršcích. Kdysi se 
kolem nich i tančilo, přeskakovalo žhnoucí oharky nebo 
dokonce skákalo přes plameny. Obřad se nazývá pálení 
čarodějnic a dnes je spíše možností k setkávání a opečení 

buřta. Na některých místech v Česku bývá zvykem na 
hranici upalovat loutku představující čarodějnici. Právě 
takovou připravili i organizátoři Jabloneckých čarodějnic 
na zahradě u pivovaru Volt. Jejím autorem byla místní 
umělkyně Linda Vokál, které nevadilo, že čarodějnici 
strávil oheň, protože proto vznikla. Na zahradě 
jabloneckého minipivovaru samozřejmě čekalo nejvíce 

překvapeních na děti. Milé čarodějnice se jim věnovaly v mnoha dílničkách všeho druhů. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

JABLONEC NAD NISOU – Milovníci swingu a prvotřídní hudby obecně měli tento 
datum, tedy 27. duben 2022, dávno zapsaný ve svém kalendáři. Koncertní šňůru 
totiž odstartoval český swingový mág, Jan Smigmator, právě v Městském divadle 
Jablonec nad Nisou, a to spolu se svým novopečeným, špičkovým třináctičlenným 
Big bandem. Jako vždy zaplněný jablonecký kulturní stánek s dychtivostí očekával 
večer, jež se pod hlavičkou Murphyho zákon Tour 2022 objeví hned v sedmnácti 
městech po celé naší vlasti. „Dopředu bylo jasné, že turné zahájíme právě zde, v 
mém milovaném jabloneckém divadle. Vždyť právě tady jsme přesně před rokem, 
v době covidově akulturní, natočili zcela ojedinělý koncert s Českou televizí, pod 

režijním vedením Michaela Čecha, který s velkým úspěchem odvysílala ČT Art v prosinci loňského roku," uvedl hned v 
úvodu Jan Smigmator a doplnil, že šlo o nadupaný televizní speciál, kdy stál zpěvák zády do hlediště a díky tomu se 
divadlo v televizi ukázalo v celé své kráse. A že půjde o nadupaný večer i tentokrát, bylo přítomným jasné hned po 
prvních tónech. Zpěvákův sametový hlas s rozsahem, o němž se nám ani nezdá, se ještě více rozvinul za podpory 
excelentního orchestru a celá show byla doplněna světelnými efekty, jenž postupem času navozovaly atmosféru 
newyorského klubu, v němž je sice stále větší dým, ale stále lepší a lepší zábava. Po několika počátečních písních 
ovšem zapálený muž večera neuhlídal své ruce a stojan na mikrofon a viditelně si pořezal prst. Aby mohl pokračovat 
se stejným drivem a zároveň si neponičil super nový oblek od Blažka, dostalo se mu rychlé pomoci přímo na pódiu, a 
tak nám swing 21. století dělal radost ještě další bezmála tři hodiny. A kdo ještě neslyšel o chystaném vystoupení 
Jana Smigmatora v Carnegie Hall, dozvěděl se o něm taky. A už se ví i o kapele Tonyho Bennetta (který se s 
koncertováním rozloučil v loňském roce, ve svým 95 letech), jenž českého 1. muže swingu v nejznámějším 
koncertním sále světa doprovodí. „Jste první a proto bude v Jablonci náš program nejdelší," se smíchem řekl Jan 
Smigmator a prozradil, že podle reakcí publika pak program ´ořeže´ a v dalších městech bude již kratší. Pokud jsme 
si ovšem stačili všimnout, nebude co ořezávat. Publikum bylo nadšené od začátku do konce a závěrem se divadlo 
otřásalo obrovským aplausem stojících milovníků swingu. „Moc vám děkuji, mám vás rád, mám rád vaše divadlo a 
skláním se před zdejším ředitelem, Mgr. Pavlem Žurem, který je nejlepším divadelním ředitelem u nás. Kéž by 
všechna divadla měla takové vedení," uzavřel Smigmator a začal procházet mezi řadami, aby podal ruku alespoň 
některým přítomným. Za stálého burácení publika jsme jej pak pustili do Mladé Boleslavi, kde vystoupí dneska. Ale 
vážně neradi ;-) 

 
TURNOV – Slavnostní otevření geologické expozice o Geoparku 
UNESCO Český ráj se symbolicky odehrálo na Den Země 22. dubna 
u Muzea Českého ráje v Turnově. Kdykoli se vypravíte do parku u 
letního kina, můžete projít historii starou 600 milionů let. Za účasti 
starostů města Turnov, polského města Złotoryja, ředitele Muzea 
Českého ráje, poslance Parlamentu ČR Davida Pražáka a 
samozřejmě autorů expozice proběhlo slavnostní otevření 
venkovního prostoru, ve kterém se ocitnete v nejstarších dějinách 
krajiny kolem nás. Geologická expozice interaktivní formou 
návštěvníkům a místním obyvatelům přibližuje nesmírnou pestrost 
geologických fenoménů v Geoparku UNESCO Český ráj. Základní 
filosofií celé expozice je prezentovat rozmanitost geoparku a na 

jednoduchých příkladech ukázat jeho základní rysy. Těmi jsou pískovce a skalní města, sopky, minerály a 
zkameněliny. Tato čtyři relativně nesourodá témata propojuje jednotná linka, která celý prostor sjednocuje a vytváří 
tak ucelenou koncepci. Expozice mohla vzniknout díky česko-polskému projektu Popularizace geologických fenoménů 
Euroregionu Nisa, reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_012/0002760 financovaného z programu přeshraniční spolupráce 
Interreg V-A Česká republika-Polsko. Prostřednictvím Euroregionu Nisa se kromě Geoparku Český ráj o.p.s. a města 

Turnov zapojilo město Złotoryja, které leží v Geoparku Krajina vyhaslých vulkánů a Sdružení Kačavské, které tento 
geopark ležící severovýchodně od Jelení Hory spravuje. Jak při slavnostním otevření geologické expozice uvedla 
ředitelka Geoparku UNESCO Český ráj Blanka Nedvědická: „Záměrem společného projektu bylo nejen seznámit 
veřejnost s přírodními hodnotami živé a neživé přírody, ale také podpořit místní obyvatele, motivovat ke zlepšování 
služeb, udržet turisty v regionu po delší dobu a pomoci tak místní ekonomice." Mezi neméně důležité aktivity patří 
spolupráce se vzdělávacími institucemi v regionu. Geopark se snaží motivovat mladou generaci k zájmu o geologii. 
První „geoškolou" zapojenou do aktivit geoparku se stala ZŠ 28. října. Žáci devátých ročníků, kteří už měli možnost se 
účastnit řady exkurzí v geoparku, si také nenechali ujít slavnostní otevření expozice. Prostor expozice a stručně celou 
oblast geoparku nejen jim představil Jan Bubal z Muzea Českého ráje, který podtrhl, že geologie není jen teoretickou 
vědou, ale přirozenou součástí našich životů, ať už ve stavebnictví nebo kdekoli jinde. Přijďte se podívat, jak 
vznikala, a jak se vyvíjela krajina Českého ráje. Příležitost projít expozici v blízkosti Kamenářského domu Muzea 
Českého ráje v Turnově máte v podstatě kdykoli. 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 

Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-68-16-aneb-co-se-

deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-227_100cs.html  
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-68-16-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-227_100cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-68-16-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-227_100cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-68-16-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-227_100cs.html


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 7. května 2022,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2022 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://muzeum.cz/2022/04/jana-kasalova-terra-mirabilis/


 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

KVĚTEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena dají. 
Je-li už máj zahradníkem, není stodol milovníkem. 
Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
Suchý květen - mokrý červen. 

Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 

3.5. 
Svatý kříž - ovcí stříž. 
 
4.5. 
Svatý Florián si jistě může nasadit sněhový klobouk. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho ohňů 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
 
8.5. 

Stanislavova jařice, Urbanův oves a Vítův len vyhánějí hospodáře z 
domu ven. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

09.05.       16.05.     22.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 4.4. 2022 
Vychází: 5:23       Vychází: 7:04      
Zapadá: 20:05      Zapadá: 00:17 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

Planetární 
podívané jsou v 
plném proudu! 
Zatímco na 
večerní obloze za 
soumraku 
můžeme vyhlížet 
Merkur před 
fotogenickou 
hvězdokupou 
Plejády, na té 
ranní (zítra ráno) 
uvidíme těsné 
přiblížení jasných 
planet Jupiteru a 
Venuše. 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 

Na ranní obloze před rozbřeskem se kromě současné viditelnosti jasných planet 
také schyluje k maximu jednoho z výraznějších meteorických rojů - Eta-Aquaridy. 
Ted bude vrcholit 6. května ráno. V Česku a na Slovensku je bohužel jeho 
viditelnost velmi omezená - od cca 3. hodiny do rozbřesku s frekvencí ne více jak 
10 meteorů. Přesto, pokud uvidíte alespoň nějaký meteor, budě to pěkná 
upomínka - meteory totiž způsobují ledoprachová smítka uvolněná z té 
nejslavnější komety vůbec, Halleyovy komety. Na snímku je záběr z rána 
30.4.2022 v Chile, kde jsou podmínky pro pozorování tohoto roje mnohem lepší 
než na severní polokouli. Foto: Petr Horálek 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  2. 5. 2022 Petra Černá 
  6. 5. 2022 Nikol Matěásková 

  6. 5. 2022 Šimon Slíček 
  7. 5. 2022 Ladislav Hloušek 

  8. 5. 2022 Lada Špidlenová 

  8. 5. 2022 Michal Dimmer 
 

VÝROČÍ 
2.5. 1926 – Vznik populární loutkové postavy se jménem Hurvínek. 
3.5. 1942 – Věra Čáslavská, sportovní gymnastka 
4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Česku) byla zrušena doživotní 
vojenská služba. 
5.5. 1932 – Stanislav Zindulka, herec 
6.5. 1947 − Oldřich Vízner, herec 
7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel  
8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do prodeje 
„šumivý lék“ Coca-Cola. 
9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
2.5. – Den nemluvńat, Mezinárodní den astronomie 
3.5. – Den paranormálních jevů, Mezinárodní den svobody tisku, 
Světový den smíchu 
4.5. – Den Star Wars, Mezinárodní den hasičů, Den kandovaných 
pomerančů 
5.5. – Den nehtů, Mezinárodní den porodních asistentek, Mezinárodní 
den hygieny rukou, den astmatu 
6.5. – Mezinárodní den proti dietám, Den bez domácích úkolů, Den 
nápojů, Den golfu 
7.5. – Den Cosmopolitanu, Den hesel 
8.5. – Den vítězství, Světový den Červeného kříže, Den volného 
obchodu, Světový den oslů, Den kosatců 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

8. KVĚTEN 1945 
V úterý dne 8. května po 
celý den a noc kanonáda 
jest stále silnější též i 
v okolí slyšet jednotlivé 
výstřely. Partyzáni drží 
pozice pod Držkovem a u 
Hamrsek. Němci ustupují 
přes Plavy k Tanvaldu a 
dále k Jablonci. Dole 
v Hamře se bojuje, jsou 
mrtví a zranění. Praha stále 
bojuje svůj hrdinný boj. 
Večer došla zpráva, že 
Rusové jsou už 
v Ploubném. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

2. 5. 2022 – 8. 5. 2022 

 
2.5. - ZIKMUND je mužské křestní jméno 
německého původu. Vzniklo ze 
staroněmeckého jména Sigimund (sigi - 
vítězství, mund - ochrana) a vykládá se 
jako „vítězná ochrana, ochránce vítězství“. 
 

3.5. - ALEXEJ, resp. Alex je slovanské 
jméno řeckého původu, které znamená 
obránce, ten který brání (z řec. alexein). 
Počeštěnou verzí ruské domácí formy 
Aljoša je jméno Aleš. Další varianta je 
Alexis. 
 
4.5. - KVĚTOSLAV je mužské křestní 
jméno slovanského původu, jedná se o 
obdobu z latiny pocházejícího jména 
Florián. 
 
5.5. - KLAUDIE je ženské křestní jméno 
latinského původu. Pochází ze slova 
claudus - „kulhavý“, přenesený význam je 
"náležející ke starořímskému rodu Claudiů". 
 
6.5. - RADOSLAV je mužské křestní 

jméno slovanského původu. Jeho původ je 

obvykle odvozován od staroslovanského 

slovesa radět - „starat se“. 

7.5. - STANISLAV je mužské křestní 
jméno slovanského původu, odvozené od 
slova stan, tj. „pevnost“ („stanoviště“, 
„tábor“). Význam jména se vykládá jako 
„upevni slávu“, „získávající slávu 
vytrvalostí“. 
 
8.5. – CTIBORA je jméno českého 
původu, znamená bojuj za čest. 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CHŘEST 
Chřest lékařský (latinsky Asparagus officinalis), též asparágus je vytrvalá 
bylina až 200 cm vysoká.  
Mladé šupinaté jedlé výhonky (říkáme jim pazochy) rostou na jaře do 
vysokých, rozvětvených stonků nesoucích jemné členěné zelené listy - tzv. 
fylokladia. V létě se objevují zelenavě bílé květy, na samičích rostlinách pak 
rostou na podzim červené bobule. Listy dostávají na podzim při odumírání 
jasně žlutou barvu. Roste planě ně pobřeží a je široce rozšířena na Blízkém 
východě. V ČR je možné jej najít na písčitých úhorech a stráních spíše 
vzácně. 
Výraz pochází ze asparágo, což v řečtině znamená "jsem nafouklý". 
 

Jaké látky obsahuje chřest: 
Kořeny a výhonky: Alkaloidy, aminokyseliny (alanin, arginin, asparagin, 
cystin, histidin, lysin, tyrosin, valin), karotenoidy, flavonoidy, fytosteroly 
(diosgenin), glykosidy (coniferin), guma, kyseliny, minerální prvky (Ag, Al, 
B, Ba, Ca. Cd, Co, Cu, Cr, Fe, K, Li, Mg, Mn, Mo, Na, Ni, P, S, Si, Sr, Ti, V, 
Zn, Zr), puriny, sacharidy, saponiny, sliz, tuky, třísloviny, vitamíny (B, C, E), 
vlákninu aj. 
Léčebné činky chřestu na zdraví, použití, využití: 
Skupinové účinky: Antibiotikum, demulgens, diaroretikum, diuretikum 
(silné), hypotenzivum (snižuje krevní tlak), kardiakum (posiluje srdce), 
laxativum (projímavý účinek), sedativum (uklidňující účinek), 
spasmolytikum (nadzemní části rostliny), tonikum. 
 
Výhonek má mírně projímavé účinky. Čaj uvařený ze zralých listů se užíval 
při revmatismu a onemocněních močových cest, také má silné diuretické, 
tedy močopudné neboli odvodňující účinky - vodnatelnost (anasarka), voda 
na plicích. 
 
Dále působí na nemoci jater (hepatitida - nálev), choroby močových cest 
(záněty, kameny, písek) - čaj se musí masivně zapít tekutinami, vysoký 
krevní tlak (kořen), zácpa (projímadlo), žaludeční potíže (pálení žáhy). 
Podpora léčby některých forem rakoviny. 
 

Čaj z výhonků a/nebo listů: 
Odvar: 3 g výhonek, 300 ml voda, var 10 min., 10 min. luhovat, jen 1x denně. 
 
Čaj z kořene na ledvinové kameny: 
2 polévkové lžíce rozmělněného kořene chřestu přelijeme 1 šálkem horké vody, necháme 15 minut vyluhovat a 
scedíme. Za den vypijeme 6 šálků, které bohatě zapijeme vodou. 
Čaj z chřestového kořene má jen slabou účinnost, proto by měl být užíván střídavě s jinými odvodňujícími čaji. 
 
Účinky rostliny: 
antibiotikum - antibiotické účinky 
demulgentní účinek – změkčuje a zklidňuje zanícené sliznice 
projímavý účinek (hlavně výhonek - tzv. pazoch) 
močopudný účinek 
snižuje krevní tlak 
posiluje srdce 
sedativum, sedativní účinek – uklidňuje psychiku 
spasmolytický účinek – křeče (nadzemní části rostliny) 
močový písek, močové kameny – důležité dodržovat pokyny ve 
článku!!! 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida (zralé listy) 
anasarka – nadměrné množství vody v organismu 
voda na plicích 
nemoci jater (hepatitida) 
pyróza, pálení žáhy 
rakovina – podpůrná léčba některých druhů rakoviny 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

CHŘEST – ZÁKLADNÍ RECEPT: Očištěný chřest vložíme, pokud možno na stojato do vroucí lehce osolené vody do 
vysokého hrnce. Bílý chřest vaříme 5 až 8 minut, zelený chřest 2 až 5 minut. Vždy záleží na tloušťce výhonků. Chřest 
by měl být vařený “al dente”, tzn. uvařen do poloměkka. Zelený chřest stačí navíc lehce ogrilovat a nemusí se vařit 
vůbec. V řadě receptů lze použít i chřest syrový, v případě bílého musí být samozřejmě ale oloupaný. 
 

CHŘESTOVÁ POLÉVKA 
chřest zelený 8 ks, jarní cibulka 1 ks najemno i s natí, máslo 4 PL + 1 lžíce na 
zahuštění, vývar kuřecí 1.5 l, sůl, pepř, smetana 100 ml na zjemnění, pepř 
vícebarevný, na ozdobu. 
Chřest očistěte a odkrojte dřevnaté konce. Nakrájejte ho na kousky. Máslo 
rozpusťte v hrnci a osmahněte na něm cibulku, ale jen tak, aby ještě 
nechytila barvu. Zalijte studeným vývarem. Přiveďte k varu, vsypte chřest a 
povařte asi dvacet minut (dokud nezměkne). Vyjměte několik kousků, 

použijete je nakonec na ozdobu. Polévku rozmixujte (můžete použít ponorný mixér), dochuťte solí a pepřem, 
zjemněte smetanou a ozdobte hrubě drceným vícebarevným pepřem. Lžíci chladného másla rozkrájejte na kousky a 
ty vložte do polévky a rozmíchejte. Zjemní ji a zahustí. Pak už nevařte! Chřest, který jste si odložili stranou na 
ozdobu, nahrubo nasekejte a spolu s pepřem jím posypte polévku. Podávejte s křupavým čerstvým pečivem. 
 

VEJCE S CHŘESTEM 
vejce 1 ks, chřest zelený několik výhonků, sůl, pepř, toustový chléb 2 
plátky lze nahradit bagetou nebo vekou, anglická slanina 4 plátky lze 
nahradit pršutem. 
Vajíčko nechte před zpracováním aspoň půl hodiny při pokojové teplotě. 
(Pro jistotu ho můžete vyndat z ledničky už předchozí večer.) Pak ho 
vložte do studené vody, pomalu ji přiveďte k varu a poté oheň hned 

stáhněte, aby se vařilo rovnoměrně. Když zmírníte var, nechte vajíčko ve vodě ještě dvě až tři minuty (pak bude 
nahniličko) nebo tři až čtyři minuty, chcete-li ho do poloměkka. Poté vajíčko ochlaďte pod studenou vodou. Chřest 
povařte 8–12 minut v osolené vodě nebo jen v páře. Vajíčko posaďte do kalíšku. Abyste se dostali ke žloutku, buď 

odstraňte nejdřív skořápku a poté i bílkovou špičku, nebo (jako dobře vychovaní milionáři) odřízněte obojí najednou 
malým nožem. Znalci vyjídají žloutek tak, že místo lžičky používají přímo stonek chřestu. Samozřejmě ale můžete jíst 
normálně lžičkou a chřest labužnicky přikusovat. Snídani podávejte s křupavým chlebem, obaleným plátky slaniny 
nebo sušené šunky (pršutu). 

 
CHŘESTOVÉ MAKARONY S CITRONEM 
500g makaron, 50g másla, 5 stonků chřestu bílého, 5 stonků chřestu 
zeleného, 1 citron, pesto z medvědího česneku, parmazán, sůl, pepř. 
V hluboké pánvi rozehřejeme máslo a přidáme na kolečka nakrájený 
chřest. Zakápneme šťávou z citronu a lehce orestujeme. Mezitím v osolené 
vodě uvaříme makarony. Uvařené a scezené těstoviny vložíme do pánvi s 
orestovaným chřestem, pestem z medvědího česneku, solí a pepřem. Vše 
důkladně promícháme, a nakonec přidáme nastrouhané parmazán. 

 
PUSINKOVÁ ROLÁDA S VANILKOVOU ŠLEHAČKOU 

Těsto: bílek 4 ks, krupicový cukr 120 g, moučkový cukr 110 g, vanilkový extrakt 0.5 
ČL, škrob 1 ČL, vinný ocet bílý 1 ČL. Bílky a krupicový cukr dejte do mísy a 
elektrickým šlehačem vyšlehejte dotuha. Postupně přidávejte moučkový cukr, 
vanilkový extrakt, škrob a ocet a ještě 30 sekund šlehejte, aby byl sníh pevný a 
lesklý. 
Náplň: vanilkový lusk 1 ks, smetana ke šlehání 300 ml min. 33 %, moučkový cukr 3 
PL. 
Troubu předehřejte na 160 °C a vyložte plech s nízkým okrajem (30 x 20 cm) 
pečicím papírem. Připravte sníh na pusinky podle receptu a rozetřete sníh na pečicí 
papír. Pečte 20–25 minut, aby pěkně zrůžověl. Vyjměte plech z trouby a nechte 5 
minut chladnout. Poté položte na upečený korpus arch pečicího papíru a na něj 

mřížku nebo plech. Vše otočte ‚vzhůru nohama‘ (korpus bude nyní ležet na archu pečicího papíru na mřížce či 
plechu). Horní plech sundejte a nechte ještě 5 minut chladnout, poté z korpusu opatrně sloupněte pečicí papír. 
Vanilkový lusk rozřízněte a vyškrábněte z něj semínka. Dejte je do mísy, přilijte smetanu a přisypte 2 lžíce 
moučkového cukru. Ušlehejte dotuha. Vanilkovou šlehačku naneste do středu pusinkového korpusu a rozetřete tak, 
aby byla po celé délce středu. Pomocí pečicího papíru roládu opatrně zaviňte (nelekejte se, když popraská). Nechte ji 
10 minut ležet spojem dolů, zabalenou v pečicím papíře. Při servírování roládu jednoduše rozbalte z pečicího papíru, 
pocukrujte zbylým moučkovým cukrem a nakrájejte na silnější plátky a podávejte. 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

DŮM a ZAHRADA 
 
 

PĚSTOVÁNÍ CHŘESTU 
Chřest je trvalka a tak se nemusí každý rok znovu vysévat, předpěstovávat, protrhávat… Na dobře připraveném 
záhonu roste až dvacet let a z každé rostliny se během chřestové sezony sklidí přibližně půl kilogramu výhonků. 
Chřestová sezona většinou začíná v polovině dubna a končí v půlce června, může ji ale samozřejmě ovlivnit počasí. 
Od poloviny června se výhonky už nesklízejí, ale nechávají se vyrůst, aby rostliny nabraly sílu pro další období. 

Místo se záhonem pro pěstování chřestu by mělo ideálně 
být na slunci a chráněné před studeným větrem a chladem. 
Nejlepší půda je lehká, propustná, hlinitopísčitá, důkladně 
promíchaná s kompostem. 
 
Ve směru sever – jih vyhloubíte přibližně 40 centimetrů 

hluboké a 50 centimetrů široké příkopy. Do nich rozložíte 
vrstvu kompostu nebo hnoje, kterou přikryjete částí zeminy, 
na ní se přidá další vrstva kompostu a ta je zakryje 
konečnou vrstvou zeminy maximálně 10 centimetrů pod 
okraj. 
 
Chřest se vysazuje na jaře. V průběhu podzimu před 
výsadbou je záhon nutné důkladně přerýt – odborně 
rigolovat - do hloubky alespoň 50 centimetrů. Vápněním se 
upraví půdní reakce na 6 až 6,5 pH. 
 
V České republice se nejvíce pěstuje odrůda chřestu 
Ivančický. Pro výsadbu už ale v současnosti můžete koupit 
kvalitní sazenice za poměrně rozumné ceny. Vzhledem k 
času a námaze s přípravou sadby ze semínek a s ohledem 
na dlouhou dobu, po kterou chřest poroste, je koupě 

sazenic jednoznačně výhodnější. 
Možnost koupě sazenic zde: https://www.jahodarnabrozany.cz/chrest/chrest--gijnlim/  
 
První rok 
Nejdříve chřestu vyberte vhodné stanoviště. Obecně se mu daří v lehkých hlinitopísčitých a dobře propustných 
půdách, které jsou důkladně promíchané s kompostem. Dobře se mu bude dařit na slunečném stanovišti, které je 
chráněno před studeným větrem a chladem.  
Před výsadbou je dobré půdu na podzim připravit. Doporučujeme ji hluboce rigolovat do hloubky 50–90 cm. Do 
brázdy pak uložte vrstvu kompostní zeminy smíšenou s dobře rozloženým chlévským hnojem. Půda by měla být 
zásaditější, vhodné pH je 6 až 6,5. Pokud máte půdu kyselejší, upravte ji vápněním.  
V březnu až dubnu vysaďte sazenice chřestu do brázd 30 cm hlubokých a 40 až 60 cm širokých. Sázejte samčí 
sazenice, nejlépe třídy A (nejméně s pěti kořeny). Obecně je nejlepší dát 4 až 5 rostlin na metr. Poté je zasypte 
několika centimetry kompostní zeminy a mírně přitlačte. Dodržujte pravidelnou zálivku a přihnojujte kompostem s 
příměsí minerálních hnojiv s obsahem dusíku, hořčíku a síry. Sazenice také pravidelně okopávejte a odstraňujte 
plevel. První rok vyraší ze země zelené prýty, které necháte růst až do podzimu a pak je u země odříznete. 
 
Druhý rok 
Pěstování v druhém roce je podobné prvnímu. Na jaře k rostlinám přidejte prosetý kompost a společně se zeminou 
ho přihrňte do výšky až 30 cm a šířky přibližně 40 cm. Nezapomeňte chřest okopávat, zalévat a odstraňovat plevel. 
Na začátku vegetačního období ho pak přihnojujte. Částečně ho můžete začít sklízet již tento rok, doporučujeme však 
jen z 30 až 50 %, aby se rostlina nevyčerpala. Zelené výhony na podzim zase odřízněte a zahrňte zeminou a 
kompostem. 
 
Třetí rok 
Třetí rok je ve znamení plnohodnotné sklizně. V polovině března nahrňte nad řádky 50 cm vysoké a široké hrůbky, 
vrcholy utužte, nebo celé řady pokryjte černou, netkanou textilií. Asi koncem dubna se začne povrch země nebo fólie 
nadzvedávat. Pak můžete odhrnout půdu a výhonek v délce 25 až 30 cm odříznout. Hrůbek opět přihrňte. Takto ho 
můžete sklízet až do konce června. Poté sklizeň ukončete rozhrnutím hrůbků. Další výhony nechte volně růst až do 
podzimu, aby rostliny nabraly sílu. Celou dobu se o chřest starejte – přihnojujte, okopávejte a zalévejte. Na podzim je 
opět odřízněte a zahrňte. 
 
 
 

https://www.jahodarnabrozany.cz/chrest/chrest--gijnlim/


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
DEN MATEK – NEDĚLE - 8. 5. 2022 

Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka pochází z roku 1644 z 
Anglie, kdy byly oslavovány všechny matky a babičky. Po celé Anglii se 

tento svátek rozšířil až v 19. století. O rozšíření se zasloužila Anny 
Revers Jarvisová - v roce 1907 uspořádala ve městě Grafton 
oslavu na počest své zesnulé matky. O několik let později 
americký prezident Thomas Woodrow Wilson vyhlásil Den matek 
za svátek.  

U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo 
MDŽ. Znovu se Den matek začal slavit opět po roce 1989. 

Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve 
společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši 

civilisaci má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou 
neděli velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v 
následujících evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, 
Rakousko, Island, Itálie, Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to 
například: Austrálie, Barbados, Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, 
Grenada, Honduras, Hong Kong, Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, 
Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, 
Mexiku, Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní den, 
tj. 21. března. 
 

Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. 

Alici Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue 
Masaryka. Alice Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z komunistických učebnic 
dějepisu jaksi vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální práci na universitách v Praze, 
Lipsku a Chicagu. Za první světové války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce zatčena a 
vězněna 9 měsíců ve Vídni, kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na nátlak amerického 

veřejného mínění. Tato statečná, vzdělaná, společensky angažovaná osobnost, pozdější první 
dáma Československé republiky, spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého 

studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných žen. Roku 1919 založila Československý červený kříž a byla téměř 
dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u zrodu oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku šířily v nově 
vzniklém Československu Československý červený kříž a organisace jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a Orel, YWCA 
(Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské spolky i některé ženské komise při politických stranách. Poprvé byl 
Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 zvaly noviny České slovo na jednu z prvních oslav Svátku matek takto:  

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky 
milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech."  

V předválečném Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 
komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 Sb., o daru 

Československé republiky dětem k svátku matek 1947. Podepsali jej prezident 
Beneš s Gottwaldem a Nejedlým. 

Den matek, který letos připadá na 
neděli 11. května, nám má 
připomenout, co pro nás maminky 
znamenají, měli bychom si na ně 
vzpomenout a poděkovat jim za 
péči, kterou nás zahrnují. A čím 
jiným lze lépe vyjádřit city, jako 
jsou láska, obdiv a vděčnost, než 
květinami? 
 
 

 
 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 

SÁZENÍ BRAMBOR 
Brambory – málo kdo z nás by si už bez nich dovedl 
představit svůj jídelníček. V kuchyni jsou mezi ostatními 
surovinami na předním místě. Dá se z nich vyčarovat téměř 
vše, ať už je to jídlo na sladko, na slano, jako hlavní chod či 
jen nějaká chuťovka. Nedali na ně dopustit už naši 
předkové, kterým dodávaly sílu při těžké práci na poli.  
V naší obci začátkem máje probíhá již tradiční sázení 
brambor. Každý, kdo má i sebemenší kousek políčka, v 
tento čas, již sází či nasázel brambory.  
Dnes si každý osází minimum jen pro vlastní spotřebu, ale 
není tomu tak dávno, kdy se několik rodin (některý rok i 6 
polí), domluvilo a společně si připravili a navzájem osázeli 
políčka bramborami. Pole byla nachystaná a již v ranních 

hodinách Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se sešli na 
prvním poli, chlapi orali brázdy, ženy, děti a starci sázeli, 
všechny děti jsme věděli, že se brambory sází na délku 
stopy, takže v létě bylo vidět, který řádek sázeli děti a který 
dospělý ☺ Hospodyně po ukončení sázení nabízely lahůdky 

ze své kuchyně, často to bývalo studené pečené maso 
s pečivem, domácí nakládaná zelenina a samozřejmě 
nechyběla kořalička a pivo. A takto se pokračovalo Loužnicí 

až na poslední pole, tam se končilo až v pozdních odpoledních hodinách.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

PRVNÍ SEKÁNÍ TRÁVY 
Jakmile sleze z luk, strání a zahrad sníh nastává čas o údržbu trávníků a travních ploch. Stačí pár kapek deště a můžete 
vytáhnout sekačku a jít sekat i když za našimi humny je na Krkonoších ještě kupa sněhu. 
 

V tento čas dříve hospodáři vyháněli dobytek na první pastvu. 
Kolem sv. Vojtěcha (23.4.) začalo být běžnou povinností vesnických 
dětí pást dobytek, kozy a husy.  

Na pastvě se od jara do zimy, od rána do stmívání scházely děti z celé vesnice, různého věku.  V prostředí volné 
přírody si vedle svých povinnosti hrály a provozovaly různé zábavy. V čase jara to bylo například u kluků hotovení 
píšťalek z čerstvých prutů, u děvčat pletení věnečků z lučních kvítků, taneční hry, písničky. Pokud ale neměly 
společnost, potřebovaly svou samotu narušit, a tak na sebe pokřikovaly na dálku.  
Vznikly tak helekačky, hojakačky, „hlásání“. Helekáním se děti domlouvaly na praktických věcech nebo se škádlily. 
Nejlíp se helekání neslo v kopcovité krajině.   
 
Hej, hej! 

Báro, Baruško Kulichova! 
Požeň ty ke mně sem, 
já pasu pod lesem. 
ty červený jablíčka očešem 
a ty zelený necháme, 
až uzrajou, počkáme… 
Héla, helilahou!   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Je MÁJ!!!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Všiml si toho vůbec někdo  ?.....? (V tom blázinci…)   

 

Pokud chci mluvit za sebe – budu se s ohledem na věk spíše těšit na první závojenky 

podtrnky, na které mám políčeno také každý rok – a i ony (když chtějí) rostou pod 

kvetoucími třešněmi … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

…Svátek pracujících se už moc neslaví, přibývá nepracujících a někdo by 

tudíž mohl podat žalobu na stát za segregaci skupiny obyvatel…  

 

 
 

 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1925–26 

 

Výlet žactva 

Žactvo zdejší školy podniklo autem výlet 

do Prachovských skal a na hrad Kost. Výlet 

se velmi zdařil.  

Menších vycházek konáno více. 

 

Vzdělání učitelstva 

Třídní učitel Karel Tůma jako loni i letos 

navštěvoval každou sobotu a neděli 

„Vysokou školu pedagogickou“ v Praze. 

 

Inspekce 

Okresní školní inspektor pan Josef 

Skopeček vykonal inspekci na zdejší škole 

v pátek 18. června 1926 v dopoledních 

hodinách. 

 

 

Úřední výnosy 

Ve školním roce 1925-26 byly vydány tyto důležité výnosy: 

Dojíždění a docházka učitelstva do působiště. 

Surové vystupování hráčů na zápasech pořádaných sportovními spolky. 

Účast žactva na táborech lidu neb veřejných schůzích 1. května.   

Uplatňování zvláštních okolností při posouzení učitele v jeho činnosti. 

 

Školní budova 

Ve škole provedeny tyto opravy: 

Obě učebny natřeny olejem, záchody 

opatřeny pis. lakem a olejem, nákladem 

337,- Kč. 

V bytu řídícího učitele podlaha v obou 

pokojích nalakována, ve větším i stěny 

omalovány nákladem 774,- Kč a 111,- Kč, 

opravena pumpa 25,- Kč, spravena a 

zasklena okna 83,- kč, proraženy dveře 

z pokoje řídícího učitele do kuchyně 

školníkovy, nákladem 420,- Kč, natřeny 

tabule 48,- Kč, nová umyvadla 130,- Kč, 

spraven prasklý komín a střecha 317,- Kč, 

zrušen hromosvod a opatřen novým hrotem 

167,- Kč. 

Pojistka proti ohni u školy zvýšena na 

50.000, - Kč 

 

 

 

Foto: dobová pohlednice z hradu Kost, budova školy v Loužnici 

 

Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled přes Kopaň ke Kruhovce na Muchov a dále na Krkonoše. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

To je samé bolavé koleno, samá artritida, ale když 
se ozve: „Otevíráme pokladnu číslo 4…“ Tak se 
všichni promění ve velociraptory. 
 
Nevíš co je strach, dokud neuslyšíš dvouleté dítě 
spláchnout záchod a křičet: „Pá pá..“ 
 
Koupili jsme křídu na mravence. A už je v domě 
klid. Jsou potichu a kreslí si. 
 
Dnes mě naštval hrobník. Na otázku, kde je hrob 
157 mě seřval, proč vylézám, když pak netrefím 
zpátky… 
 

Manžel mě zatáhl do sprchy a prý pojď, buď 
zlobivá holka a udělej mi něco zlého. No tak jsem 
mu stříkla šampon do očí… 
 
Chlap si jde koupit koně na ranč a rančer říká no 
máme tady jednoho koně. Je takovej divnej věřící, 
ale jezdí dobře. Když řeknete díky bohu tak jede 
cvalem a když řeknete ámen tak zastaví. Tak 
chlapík vyrazí a říká díky Bohu kůň začne běžet, ale 
po chvíli přiběhnou k rokli. O od rokle je dělí 15 
metrů, ale chlap si né vzpomenout na druhé slovo 
které ho zastaví. Do pádu zbývá posledních 5 
metrů a chlap si stěžuje jak bylo oné slovo na 
zastavení. V tom ho náhle trkne a říká ámen. Kůň 
zastaví na kraji a chlapík si otírá čelo. V tom 

pronese díky bohu!. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Můžeš jít kamkoliv, ale jak nejsi šťastný, vždy budeš mít pocit, že nejsi nikde. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

66 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -2.5.- 8. 5.  2022 /16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


